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SELVITYS TYÖSSÄ JATKAMISEN 
ONNISTUMISEEN LIITTYVISTÄ 
HYVISTÄ KÄYTÄNNÖISTÄ 

Johdanto

Työurien pidentämisen tarpeen myötä työky-
ky on saanut lisää positiivista ulottuvuutta: 
menetetyn sijaan korostetaan jäljellä olevaa 
työkykyä. Samalla työssä jatkamisen edistä-
miseen tarvittavat keinot ovat tulleet ajankoh-
taisiksi. (Ilmarinen ym. 2006, 21.) Hallitusoh-
jelmassa (2011) painotetaan työkyvyttömyy-
den ehkäisemistä ja osatyökykyisten työmah-
dollisuuksien parantamista. Tämä edellyttää 
etenkin terveyden edistämisen sekä työter-
veyshuollon, kuntoutuksen ja työelämän ke-
hittämistä. Muun muassa työtä ja työaikoja 
tulee järjestää vastaamaan työntekijän työky-
kyä ja kuntoutumista. Työnantajalla on jo yh-
denvertaisuuslain ja työturvallisuuslain nojal-
la velvollisuus edistää osatyökykyisten työn-
tekijöiden työssä pysymistä (Osatyökykyisten 
työllistymisen edistäminen 2013, 34).

Kuntoutussäätiö ja Tampereen yliopiston 
Tutkimus- ja koulutuskeskus Synergos toteut-
tavat vuosina 2012–2014 Euroopan sosiaali-
rahaston ja sosiaali- ja terveysministeriön ra-
hoittaman Työurien jatkamisen tuki (Jamit) 
-kehittämishankkeen. Sen tavoitteina on saa-
da työpaikat työkyvyn tukijoiksi, saada osa-
työkykyiset jatkamaan työuraansa ja kehittää 
kunnallisten työterveyshuoltojen ja muiden 
toimijoiden yhteistyötä työkyvyn tukemises-
sa. Osana hanketta haastateltiin työntekijöi-

tä, heidän esimiehiään ja työterveyshuoltojen 
ammattilaisia siitä, miten työelämässä on voi-
nut jatkaa osittaisellakin työkyvyllä.

Yleistä

Yhteensä 16 haastattelua toteutettiin kahdel-
la paikkakunnalla tammi-huhtikuussa 2013. 
Haastatellut työntekijät olivat 44–54-vuoti-
aita. Kaikissa tapauksissa oli yhteisinä piir-
teinä kuntatyönantajan lisäksi se, että tehtiin 
työjärjestelyjä fyysisen sairauden – useimmin 
tuki- ja liikuntaelinsairauden – perusteella ja 
että työkokeilun kautta työllistyttiin yleen-
sä kaupungin toiseen yksikköön. Yleisin työn 
muutos oli siirtyminen fyysisesti kuormitta-
neesta työstä kevyempään: liikuntapaikkojen 
hoitamisesta kiinteistöhuoltoon ja vanhus-
ten tai lasten hoidosta sosiaalialan ohjaajak-
si, puhelinvaihteenhoitajaksi tai koulusihtee-
riksi. Lisäksi kahdessa tapauksessa kevennys 
toteutettiin tehtävän tai toimipaikan vaih-
don ohella osa-aikaratkaisulla, johon yhdis-
tyi kuntoutustuki.

Haastatellut esimiehet olivat joko työn-
tekijöiden lähiesimiehiä tai työjärjestelyistä 
vastanneita ylemmän tason esimiehiä. Alais-
ten määrä vaihteli asuntoyksikön päällikön 
kahdesta alaisesta kansliapäällikön noin kol-
meensataan. Muiden esimiesten toimialat oli-
vat ruokapalvelu, liikuntapalvelu, asumispal-

”On kiva mennä aamulla töihin ku hymyilyttää” 
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velu ja päivähoito. Vaikka esimiehet tunnis-
tivat usein omilla toimialoillaan vaihtelevia 
fyysisiä kuormitustekijöitä, etusijalle nostet-
tiin psyykkinen kuormitus, jota aiheuttavat 
mm. kiire, tarkkuutta vaativat työt ja lisäänty-
neet työn muutokset. Erityisiä haasteita työn-
tekijöiden jaksamisessa ei kuitenkaan nähty 
olevan.

Eri tahojen roolit työjärjestelyissä 

Työterveyslääkärillä on liikkeelle  
paneva rooli 

Työhön liittyvissä järjestelyissä yleensä suu-
rin ja liikkeelle paneva rooli oli työntekijöi-
den mukaan työterveyslääkärillä, joka huo-
masi vammojen vakavuuden ja oli mukana 
palavereissa pohtimassa tilannetta. Lääkäril-
lä oli usein työterveyshoitajan ohella proses-
sia vauhdittava ja työntekijää ohjaava rooli. 
Muilla hoitotahoilla ei yleensä ollut erityistä 
roolia työjärjestelyissä, paitsi yhden työnteki-
jän tapauksessa, jossa hän sai tarvitsemansa 
avun oman työterveyshuollon sijaan hoitavan 
sairaalan sosiaalihoitajalta ja Kelasta.

Esimiehet katsoivat työterveyshuollolla 
olevan varsinainen rooli vasta, jos työpaikka 
ei pysty suoraan tarjoamaan ratkaisua työ-
kykyhaasteeseen. Työterveyshuollon on hyvä 
johtaa prosessia, jos mukana on useita osa-
puolia. Toisaalta esimiehet toivat esiin työ-
terveyshuollon tärkeän roolin ongelmien ha-
vaitsijana: Työterveyshuollon kuuluu selvittää 
onko takana jotain muutakin ongelmaa, kun 
haetaan sairauslomaa – työnantaja ei voi täl-
laista nähdä lääkärintodistuksesta.

Työntekijöiden nimeämistä työterveys-
huoltotahoista työterveyslääkärit kuvasivat 
omaa rooliaan prosessissa aloitteentekijäksi 
ja työterveyshoitajat koordinoijaksi ja yhte-
ydenpitäjäksi. Kaikki tahot arvioivat työter-
veyshuollon roolin yleensä osatyökykyisyy-
teen liittyvissä järjestelyissä aivan keskeisek-
si: työterveyshuollossa tunnetaan työpaikan 
oloja ja siellä on tarvittavat henkilöyhteydet 
ja luottamussuhde työnantajaan. Yhteistyön 
pohjalta voidaan arvioida, mitä mahdollisuuk-
sia on muokata työtä ja miten työntekijä sel-

viytyy siinä. Yksi työterveyshuollon edusta-
ja kuvasi työterveyshuoltoa puolueettomak-
si tahoksi, joka kokoaa yhteen eri tiedot ja 
tukee työntekijää neuvotteluissa työnantajan 
kanssa.

Esimiehellä on keskeinen vastuu 

Työntekijöiden arvioissa lähiesimiesten osuus 
työjärjestelyissä vaihteli. Lähiesimies saattoi 
olla koko hoito- ja työjärjestelyprosessin al-
kuunpanija ja aktiivisesti työntekijän tukena. 
Tavallisempaa oli kuitenkin, että lähiesimies 
oli ”hengessä mukana” mutta lähinnä kuun-
televana osapuolena, jolle työntekijä informoi 
prosessin vaiheista. Jotkut työntekijät kuva-
sivat lähiesimiehensä roolia passiiviseksi ja 
moittivat tätä asiansa hoitamisen laiminlyö-
misestä. Näissä tapauksissa lähiesimies saattoi 
suhtautua torjuvasti työntekijän omiin ratkai-
suehdotuksiin, ja työjärjestelyt saivat vauh-
tia vasta, kun asian hoito siirtyi korkeammal-
le esimiestasolle tai mukaan neuvotteluihin 
tuli henkilöstöhallinnon vastuuhenkilö, kau-
pungin koordinaattori tai työntekijän mukaan 
kutsuma työsuojeluvaltuutettu. Työntekijälle 
jäi kokemus, ettei hän itse voinut vaikuttaa 
asioihin millään lailla, vaikka oli ehkä yrittä-
nyt paljonkin parantaa yhteisiä työoloja.

Kun esimiehiltä kysyttiin näkemystä eri 
osapuolten rooleista työkykyyn liittyvissä ti-
lanteissa, esimiehen roolia pidettiin ratkaise-
vana. Esimiehen tulee olla kiinnostunut työn-
tekijöistään, havaita ongelmat ja käydä var-
haisen tuen keskustelut.

Ellei lähin esimies tai esimiehen esimies 
pysty reagoimaan, niin kyllä sen kierrok-
sen katkaiseminen on henkilölle itselleen 
aika haastavaa. Se johtaa sitten monta 
kertaa pitkäaikaisiin sairauslomiin. (ta2)
Tavallaan se nollatoleranssi, että jos huo-
maa niin sitten ei odota, vaan lähtee liik-
keelle. (ta1)

Esimiehet näkivät tehtäväkseen tukea ja oh-
jata eteenpäin, ”olla vierellä kulkemassa”. Esi-
miehen vastuulla on etsiä oikeasti ratkaisu, jos 
joku ei pärjää, eikä pitkittää tilannetta, muu-
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ten tilanne kuormittaa muitakin työntekijöi-
tä. Yhtä lailla esimiehellä on oltava uskallusta 
ottaa vastaan muualta sijoitettava työntekijä 
– ihmiselle on annettava mahdollisuus. Toi-
saalta tuotiin esiin hyvän yhteistyön merki-
tys: Ilman yhteistyötä ei saavuteta ratkaisua 
varsinkaan eri sektoreiden tai eri työtehtävi-
en välillä.

Työntekijä nähdään tiedonvälittäjän 
roolissa

Kaksi haastatelluista työntekijöistä tunsi ole-
vansa prosessin pääroolissa. He olivat hyvin 
tyytyväisiä eri osapuolten toimintaan ja saa-
maansa tukeen mutta näkivät ratkaisevina te-
kijöinä oman halunsa kuntoutua sekä oman 
pohtimisensa ja päätöksentekonsa. Kuitenkin 
useammin oma aktiivisuus oli tarkoittanut tie-
donvälittäjän rooliin joutumista ja itsenäis-
tä avun hankintaa tilanteessa, jossa prosessi 
ei tuntunut olevan kunnolla minkään tahon 
hallussa (ks. myös Saari 2012, 32 ja 2013, 34).

Mä yritin kysyä lähimmältä esimieheltä, 
hän käski kysyä hänen esimieheltä ja mi-
nä pistelin sähköpostia ees taas ja kyse-
lin ja kyselin. Sitten lääkäri kyseli multa 
ja minä sanoin että ei mitään tapahdu, 
ja semmosta. - - En mä tiedä mikä tässä 
mun jutussa oli. Se on jääny ikuiseksi ky-
symysmerkiksi, että miksi sitä ei kukaan 
halunnu hoitaa. (tt5)

Esimiehet odottivat, että työntekijät tunnus-
taisivat rehellisesti ongelmat, kertoisivat niis-
tä ja toisivat omia ratkaisuehdotuksia. Rat-
kaisut voivat olla pieniäkin käytännön asi-
oita, vaikkapa vaunu, jolla kuljettaa tavaroi-
ta kantamisen sijaan. Työntekijöiltä toivot-
tiin myös malttia keskittyä kuntoutumiseen, 
etteivät he yritä liian nopeasti siirtyä takaisin 
työhön taloudellisen turvan takia. Työntekijän 
on luovuttava vanhasta ja löydettävä innos-
tus uuteen, mikä voi olla kovan työn takana: 
”Näiden tarinoiden sankareita ovat työnteki-
jät itse”.

Työyhteisöllä on osuutensa järjestelyiden 
onnistumiseen 

Kaikkien haastateltujen työntekijöiden työto-
verit antoivat tukensa ja apunsa henkilön työ-
kyvyn heiketessä. Tilanne on hankala, koska 
työtehtäviä ei voi pitkään ottaa hoitaakseen 
toisen puolesta. Haastatellut saattoivat myös 
hävetä omaa avuntarvettaan ja sitä, ettei pysty 
”tekemään täysillä”. Toisinaan tärkein tuki tuli 
läheisiltä, että ”ne edes usko sitte kun tuntuu 
et kukaan muu ei usko”. Jotkut haastatellut 
loivat aktiivisesti uusia tukiverkostoja kun-
toutumisensa tueksi ja pitivät yhteyttä työto-
vereihinsa sairausloman aikana pysyäkseen 
ajan tasalla työpaikan asioista. 

Esimiehet näkivät myös työtovereiden ole-
van avainasemassa. Työyhteisön hyvä henki 
edistää työjärjestelyjen onnistumista. Työyh-
teisöltä vaaditaan joustavuutta ja jaksamista. 
Työtovereiden on hyväksyttävä, ettei jonkun 
tarvitse suoriutua samasta kuin muiden. Tä-
mä taas vaatii esimieheltä kykyä suunnitella 
osatyökykyisen työtehtävät yksilöllisesti niin, 
että poistettujen työvaiheiden tilalle on sovit-
tu muita tehtäviä. Hyvän yhteishengen kat-
sottiin onnistuvan parhaiten, kun keskitytään 
olennaiseen eli itse työhön ja mietitään miten 
se tulee parhaiten suoritetuksi. Keinoja ovat 
avoin keskustelu ja se, että jokainen saa vai-
kuttaa työnkuviin ja että kaikkia töitä kohdel-
laan samanarvoisina. (Vrt. Träskelin 2011a, 30.)

Kokemukset järjestelyistä 

Prosessin sujuvuudessa on parantamisen 
varaa 

Tuki- ja liikuntaelinsairailla oli tyypillisesti ta-
kanaan useiden vuosien ajan pahentuneet vai-
vat, ja sairauslomia oli kertynyt, kun he ottivat 
asian puheeksi työterveyshuollossa ja esimie-
hen kanssa. Yleensä työn järjestelyihin ryh-
dyttiin puolen vuoden sisällä puheeksi otos-
ta. Prosessia arvioidessaan työntekijät kokivat 
sen enimmäkseen liian pitkäksi ja hankalak-
si. Ihmisen on yksinään haettava apua useilta 
eri tahoilta, ja monien vaativien lomakkeiden 
täyttäminen ja lisälausuntojen hankkiminen 
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saattoi turhauttaa. Parissa tapauksessa proses-
sissa oli työntekijöiden kannalta täydellinen 
pysähtyneisyyden vaihe.

Tää on tosi väsyttävää ja tosi hankalaa. 
Täs on kuitenki niin monta tahoo, mistä 
pitää sitä apua saada ja välillä tuntuu et 
tarviinko mä sitä apua, ja sitte mä huo-
maan et kyllä mä tarviin. Ja mun on hir-
veen vaikee pyytää sitä apua. Ennen ku 
tilanne on sitte niin vaikee et se on pakko. 
Ja mä haluisin et tää kaikki ois ohi mut 
ei tää nyt vaan tunnu menevän ohi. (tt1)

Täähän ois menny paljon nopeemmin jos 
olis voitu hoitaa kokonaisvaltasesti. - - 
Vois suoraviivaistaa ehkä vähän. (tt4)

Että se oli sitten viimenen se että mä aat-
telin että hitsi vie, mä kysyn siltä [työsuo-
jeluvaltuutetulta], että mitkä oikeudet mul-
la on ja onko mulla oikeuksia vai velvol-
lisuuksia vai mitä mulla tässä tilanteessa 
on? Että kun en mä tiedä. Että voidaanko 
mut heittää pois töistä kokonaan vaikka? 
Kun oli sitten semmonen olo että apua, et-
tä mitä ne mulle tekee. (tt5)

Haastatteluissa työntekijä ja esimies tai työn-
terveyshuollon edustaja eivät aina arvioineet 
prosessin sujuvuutta samalla tavalla. Työnte-
kijä tunsi joskus jääneensä yksin tai piti pro-
sessia hajanaisena, vaikka muiden osapuolten 
haastatteluissa tällaista ei tullut esiin.

Kahdella työntekijällä kokonaiskuva pro-
sessista oli täysin myönteinen. Näissä tapauk-
sissa uusi työ löytyi nopeasti sattuman kautta, 
ja muutosta pehmensi työterveyshuollon tuen 
jatkuminen sekä niin entisen kuin uuden työ-
yhteisön aktiivinen tuki. Uusi mahdollisuus 
herätti kiitollisuutta.

Kyllä tää semmonen jumalaton sauma on 
ollu, ja kun ihmiset ymmärtäs käyttää tän 
hyväksi, mikä mahdollisuus se on. Ehkä 
täst ei tiedetä kun tää räiskähtää eteen, 
en mäkään tienny. (tt6)

Muutokseen tarvitaan tukea 

Työn vaihtaminen terveyden kannalta sopi-
vampaan ja yleensä kokonaan erityyppiseen 
tehtävään oli usein suuri muutos ihmisten elä-
mässä. Kaikilla haastatelluilla oli pitkä työura 
takanaan siinä tehtävässä, jossa työkyvyn on-
gelmat tulivat esiin. Tyypillisesti työssä sel-
viytymisessä oli ollut vaikeuksia jo useiden 
vuosien ajan. Vanhasta – ja myös sinnittelys-
tä – irrottaminen saattoi olla vaikea, joskin 
lopulta helpottava ja välttämätön oma päätös.

Kyllä se oli kova työ. Kyllä mä sen sanon 
että kyllä mä sen tein pohjamutia myöten 
ja pitkän kautta sen irrottamisen sitten. - - 
Mä tein tavallansa vähän vaihtokauppaa. 
Mul ei oo kipuja, ja must on vielä hyötyä, 
sitten mä taas saan uutta, kun mä päästän 
vanhasta irti. (tt6)

Työkokeiluun lähteminen arvelutti, jos työn-
tekijä oli huolissaan terveytensä kestämisestä. 
Tällöin ratkaisevan tärkeitä voivat olla esimer-
kiksi työterveyshuollon yhteydenpito ja ”oike-
at sanat oikeaan aikaan”. Myös työkulttuurin 
muutos ja uusi työ saattoivat tuottaa aluk-
si epävarmuutta omasta osaamisesta. Tällai-
sessa tilanteessa korostuu se, miten sijoitettu 
otetaan vastaan uudessa paikassa (ks. myös 
Koskela & Virtanen 2010, 37). Uusi esimies ja 
työyhteisö saivat haastatelluilta poikkeuksetta 
kehuja antamastaan tuesta.  

Pienil askeleil alottelin tätä, ja sitte sain 
kuitenki semmosia hyviä elämyksiä tääl-
lä sen työkokeilun aikana et hei, mähän 
pärjäänki ja näin. Ja sitten mun mielestä 
täällä lähin esimies tässä uudes paikas ja 
työtoveri on ollu niin superhyviä, et mul 
ei oo ollu missään vaihees sitä tunnetta 
että he epäilis tai näin. Ja sehän on kan-
nustanu mua kyl hirveen paljon. Ja voinu 
puhuu suoraan ja helposti heidän kans-
saan tästä ja, kuunnelleet. - - Se ahdistus 
ja masentuneisuus on täysin, voi sanoo, 
poistunu. (tt4)

Esimies on kannustanu ja ollu koko aika 
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sitä mieltä, et ’hei, me halutaan pitää sut, 
me ei päästetä sua mihinkään täältä, sä oot 
just hyvä tollasena ku sä oot’. (tt3)

Työjärjestelyillä saadaan lisää työvuosia ja 
työmotivaatiota 

Työssä jatkamisen näkökulmasta työn järjes-
telyt olivat erittäin onnistuneita. Kaikki haas-
tatellut työntekijät palkattiin työkokeilun jäl-
keen uuteen työhön ja he kokivat selviytyvän-
sä hyvin, tosin yhden tilanne mutkistui myö-
hemmin. Useimmat arvioivat voivansa jatkaa 
työelämässä vanhuuseläkeikään asti. Kaikki 
työntekijät katsoivat, etteivät olisi voineet jat-
kaa työssä ilman järjestelyjä. 

Haastateltujen käsitys itsestään työnteki-
jänä oli muuttunut myönteisesti, kun ei enää 
tarvinnut sinnitellä vaivojen kanssa ja tun-
tea itsensä niiden takia huonommaksi. Myös 
uuden oppimisen kykyä pidettiin mukavana 
yllätyksenä. Työmotivaatio vahvistui enti-
sestään työnvaihdoksen myötä. Työ nähtiin 
tärkeäksi paitsi rahan ansaitsemiseksi myös 
oman hyvinvoinnin ja muille hyödyksi ole-
misen vuoksi: Työ ”pitää ihmisenä” ja ”täys-
päisenä”, se tuottaa iloa ja saa ihmisen kuu-
lumaan johonkin.

”Ehdottomasti järjestelyt kehiin vaan” 

Kaikki esimiehet olivat tyytyväisiä tehtyihin 
ratkaisuihin ja olivat valmiita suosittelemaan 
niitä muillekin. Esimiehet, jotka ottivat vas-
taan uudelleensijoitettavan työntekijän, luot-
tivat siihen, että ihminen oppii ja saa var-
muutta uudessa työssä vähitellen. Vaikka esi-
mies ottaa riskin järjestelyissä eivätkä järjeste-
lyt aina onnistu, työssä jatkaminen vähänkin 
pidempään katsottiin riskin arvoiseksi. Todet-
tiin myös, että mitä kauemmin työjärjestelyjä 
on organisaatiossa tehty, sitä helpommin rat-
kaisuja löydetään. 

Esimiehet kokivat osatyökykyisten työjär-
jestelyjen tuovan paljon hyvää omalle työyk-
sikölle. Työntekijän ja työnantajan edut koh-
tasivat osa-aikajärjestelyissä, kun osa-aikai-
suus ajoittui työn ruuhka-aikaan (vrt. Lehto 
2011, 59). Uudelleensijoitus vastasi lisätyövoi-

man tarpeeseen vastaanottavissa yksiköissä, 
jotka olivat myös valmiit ratkaisun räätälöi-
miseen niin, että ”sillä ihmisellä menee sitten 
hyvin”. Muualta tuleva työntekijä tuo työpai-
kalle uutta tietoa ja pitkää kokemusta. Hyö-
dyksi katsottiin myös ylpeys yhteisestä onnis-
tumisesta, kun työkokeilija saadaan otettua 
mukaan, sekä kasvanut tietoisuus terveydes-
tä ja työkyvystä. Näiden seikkojen arveltiin 
voivan tiivistää työyhteisöä entisestään. Ylei-
sesti työelämässä jatkamisen nähtiin tekevän 
normaalin arjen mahdolliseksi ja ehkäisevän 
syrjäytymistä.

Esimiehet saavat tukea ja tietoa yleensä 
riittävästi 

Osa esimiehistä oli saanut työjärjestelyjen yh-
teydessä mielestään hyvin tukea työterveys-
huollosta. Osan mielestä olisi tarvittu enem-
män yleistä tietoa esimiehen omasta roolista, 
käytettävissä olevista keinoista tai prosessin 
kulusta. Nyt esimiehen piti kysyä näistä asiois-
ta työntekijältä, eikä hän voinut olla mieles-
tään tarpeeksi työntekijän tukena. Kaupungin 
ja Kevan tarjoamista työssä jatkamisen tuen 
mahdollisuuksista haluttiin saada enemmän 
tietoa, jotta ei jäätäisi liikaa työpaikan omi-
en mahdollisuuksien varaan. Kaikki esimiehet 
arvelivat, että tietoa yhteiskunnan tukimuo-
doista työssä jatkamisen tukemiseksi on hyvin 
saatavilla, jos sitä etsii. 

Kokonaiskuva prosessista puuttuu 

Työterveyshuoltojen edustajien mukaan jär-
jestelyprosessit sujuivat hyvin eikä niissä 
yleensä nähty olleen ongelmia ratkaistavaksi 
tai mitään sellaista, minkä olisi toivottu men-
neen toisin. Konsultaatioapua muualta ei pal-
joa tarvittu. Kyseisten työntekijöiden tulevai-
suus työelämässä nähtiin lupaavana. Joitain 
varauksia esitettiin: Päätösten saaminen ha-
kemuksiin on hidasta, eikä kokonaiskuvaa eri 
tukivaiheista koostuvasta prosessista ole mis-
sään. On monta toimijaa, jotka tekevät kukin 
omaa osaansa, ja tiedon kerääminen yhteen 
on hankalaa. Samalla nähtiin, miten ”asiakas 
roikkuu löysässä hirressä koko ajan”. 
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Onnistumisen edellytykset 

Hyvään ratkaisuun pääseminen vaatii 
omaa aktiivisuutta 

Työntekijöiden mielestä heidän oma aktiivi-
suutensa ja tilaisuuteen tarttuminen edistivät 
eniten ratkaisua. Se, että on itse ollut hyvä 
työntekijä, on edesauttanut sitä, että työnan-
taja luottaa alaiseensa ja antaa tälle mahdol-
lisuuden jatkaa ja kokeilla uutta työtä. Tosin 
joskus oma aktiivisuuskaan ei auttanut, vaan 
ratkaisevaa oli vaikutusvaltaisemman tahon 
tuleminen mukaan neuvotteluihin. Lisäksi rat-
kaisuun pääseminen edellytti aina sopivasti 
vapautuvaa paikkaa, johon työkokeilija voi-
tiin sijoittaa ja myöhemmin palkata.

Valmiit toimintamallit ja asioista 
puhuminen auttavat työkyvyn haasteissa

Esimiehiltä kysyttiin, miten työyksikössä toi-
mitaan, jos työntekijällä on työkyvyn haastei-
ta. Tärkeänä pidettiin sitä, että esimies seuraa 
työoloja ja ottaa tarvittaessa napakasti pu-
heeksi – se on oikeaa välittämistä. Ongelmien 
havaitsemista ja työtehtävien muokkaamista 
helpottaa, kun esimies tuntee työntekijät hen-
kilökohtaisesti. Olennaisena pidettiin myös si-
tä, että esimiestä on helppo lähestyä ja hänelle 
tullaan puhumaan. 

Toimintaa työkykyasioissa ohjaavat kau-
pungin ohjeet ja mallit. Isommissa työpaikois-
sa on selkeä toimenpideohjelma, jonka toi-
mivuuteen kiinnitetään jatkuvaa huomiota ja 
jota käsitellään myös yksikkökokouksissa (vrt. 
Träskelin 2011b, 36). Pienemmissä yksiköissä 
korostui välitön vuorovaikutus ja joustavat 
työkäytännöt. 

Se on keskustelun paikka. Jos se nyt jol-
takin on tuntunut vähän vaikeelta vuosien 
varrella, niin kyllä me aina sitten ollaan 
istuttu alas ja puhuttu. Mä olenkin aina 
sanonut että puhumattomuus on se kaikis-
ta pahin juttu. (ta4)

Mä luotan mun työntekijöihin siinä mie-
les et kukaan ei huvikseen keksi jotain että 
voi olla työpaikalta pois. Kaikki on aikuisii 

ihmisii, hyvin motivoituneita, hyvin lojaa-
leita. Mä en kyttää ikinä et miten ne tulee 
tai menee, kuhan ne hommat hoituu. Ja se 
on ainaki toiminu ja kukaan ei oo käyttäny 
sitä hyväkseen. (ta3)

Onnistuneisiin ratkaisuihin pääsemistä on 
esimiesten mukaan edistänyt ennen kaikkea 
työntekijän oma aktiivinen asenne ja halu jat-
kaa työssä, jolloin hänellä on myös edellytyk-
set kokeilla uusia ratkaisuja. Yhteyden säilyt-
täminen työelämään ja kaikenlaisen avun ot-
taminen vastaan voivat edistää merkittävästi 
järjestelyiden onnistumista. Korostettiin sau-
matonta yhteistyötä sekä jokaisen osapuolen 
avoimuutta ja rehellisyyttä. Yksi esimies ku-
vasi, että onnistuneiden ratkaisujen takana 
on pitkäjänteinen puurtaminen. Työkokeili-
jan palkanneet esimiehet tähdensivät omaa 
ennakkoluulotonta päätöstään ja sitä, että tu-
lokkaan pärjääminen nähdään työyhteisössä 
yhteisenä asiana, josta jokainen kantaa vas-
tuun. Tärkeänä edellytyksenä mainittiin Ke-
van ja kaupungin tuki työkokeilulle.

Työkykyasiat tehostuisivat keskittämällä 

Työterveyshuollot kuvasivat yhteistyötä työ-
paikkojen kanssa poikkeuksetta erittäin hy-
väksi ja kiittivät aitoa tahtoa löytää ratkaisu 
sekä työkokeilijan saamaa hyvää vastaanot-
toa. Nämä seikat sekä työntekijän oma moti-
vaatio edistivät työterveyshuoltojen mukaan 
parhaiten järjestelyiden onnistumista. Olen-
naisena pidettiin myös sitä, etteivät vastuu-
henkilöt vaihtuneet työkokeilun aikana, pro-
sessin henkilöiden pysyvyyttä ja mahdolli-
suutta puhua avoimesti. Säännöllisiä työter-
veysneuvotteluja pidettiin hyvänä käytäntö-
nä. Katsottiin, että välineitä työkyvyn tuke-
miseen on nyt hyvin olemassa, kuten työko-
keilu, kaupungin koordinaattori, Kevan tuki ja 
30–60–90-päivän sääntö. Oman työterveys-
huollon osaamisen ja resurssien riittävyys ar-
vioitiin yleensä hyväksi. Kuitenkin osaamis-
aluetta pidettiin niin laajana, että työterveys-
huoltoon kaivattiin henkilöä, joka keskittyi-
si kuntoutusasioihin ja uudelleensijoituksiin.
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Haastateltujen terveisiä 

Työntekijät neuvovat pitämään puoliaan 

Työntekijöiltä kysyttiin, mitä toiveita tai neu-
voja he antaisivat työssä jatkamisen edistämi-
seksi eri tahoille. Henkilöä, joka on menettä-
nyt osan työkyvystään, he neuvoivat olemaan 
itse aktiivinen, ottamaan asioista selvää ja pi-
tämään puoliaan tai ottamaan avuksi tukihen-
kilön. On otettava vastaan kaikki tarjolla ole-
va apu ja oltava ”täysillä mukana, itse tehtä-
vä lopputyö”. Myös kärsivällisyyttä tarvitaan 
ja uskallusta sanoa, jos ei johonkin kykene.

Esimiesten toivottiin ottavan paremmin 
huomioon työn olosuhteet ja työntekijöiden 
ikääntyminen sekä puuttuvan ongelmiin ai-
kaisessa vaiheessa. Heidän toivottiin myös ot-
tavan enemmän selvää työntekijän prosessista 
ja pitävän yhteyttä eri osapuoliin. Työjärjeste-
lyjen kokonaisvaltainen miettiminen olisi te-
hokkaampaa kuin keskittyminen siihen, miten 
yksittäinen työ saadaan hoidettua. Työkyky-
neuvotteluihin olisi hyvä valmistautua mietti-
mällä yhdessä työntekijän vahvuuksia.

Työyhteisöltä toivottiin ymmärrystä, ettei-
vät kaikki ihmiset ole samalla tavalla vahvoja 
samoissa asioissa, mutta jokainen kuitenkin 
yrittää tehdä parhaansa. Tärkeänä pidettiin 
sellaista yhteishengen luomista, jossa uudet 
työntekijät otetaan hyvin vastaan ja vanho-
ja työntekijöitä arvostetaan ja jossa yhdessä 
huolehditaan työturvallisuudesta. Tärkeää on 
myös saada työjärjestelytilanteissa oikeaa tie-
toa huhupuheiden tilalle, ylipäänsä lisätä aitoa 
kommunikointia. 

Vaikka työterveyshuoltoon oltiin yleensä 
hyvin tyytyväisiä, joissain tapauksissa toivot-
tiin lisää ammattitaitoa ja työoloihin tutus-
tumista sekä henkistä tukea. Esimerkiksi sai-
rauslomalla oleva tarvitsee yhteydenpitoa ja 
kannustusta. Hoitopaikan ja työterveyshuol-
lon välille toivottiin parempaa tiedonkulkua. 
Vakuutuslääkäreitä haluttiin muistuttaa sii-
tä, että osatyökyvyttömyyseläkkeillä voidaan 
pidentää työuria, ei eläkkeiden hylkäyksillä.

Yhtä haastateltua ihmetytti se, että eläke-
yhtiöstä kehotettiin hakemaan eläkettä heti 
kun sairauspäivät olivat täysiä, vaikkei vielä 
ollut tietoa tulevasta työkunnosta. Sen sijaan 

työkokeilumahdollisuus voisi olla enemmän 
esillä. Kuntoutuksesta toivottiin enemmän tie-
toa jo ennakkoon, jotta työntekijä tietää, mi-
hin suostuu ja mikä on kuntoutuksenaikai-
nen toimeentulo. Hakemuslomakkeissa tulisi 
esittää käsitteet selkeämmin, nyt lomakkeis-
sa menevät sekaisin osakuntoutus, osaeläke 
ja osatyökyvyttömyyseläke. Lisäksi olisi tar-
peen sellainen taho, joka esittelisi kussakin 
tapauksessa kyseeseen tulevat vaihtoehdot ja 
auttaisi hakemuksissa (vrt. Saari 2012, 32 ja 
Risikko 2013). Ehdotettiin myös, että työn-
kiertoa voisi tarjota mahdollisuutena kaikille 
työntekijöille, ei vasta sitten, kun työn vaih-
taminen on pakko.

Työssä jatkamiselle lisää myönteistä 
näkyvyyttä 

Kaikilla esimiehillä oli kehittämisehdotuk-
sia osatyökykyisten työssä jatkamisen tueksi. 
Haluttiin asian tuomista näkyvämmin ja po-
sitiivisessa valossa julkiseen keskusteluun ja 
työnantajien kannustamista osatyökykyisten 
palkkaamiseen. Osa-aikainen työnteko tulisi 
tehdä helpommaksi ja taloudellisesti houkut-
televammaksi. Kaupungin organisaation si-
sällä pitäisi madaltaa kynnystä siirtyä muihin 
tehtäviin. Toivottiin tiedottamista tähän asti 
kootusta tiedosta ja keskittymistä olemassa 
olevien keinojen jalkauttamiseen. Työterveys-
huoltoyhteistyön kehittämistä pidettiin ajan-
kohtaisimpana asiana. Eläkeiän rajan mietti-
mistä olennaisempana pidettiin huomion kes-
kittymistä työelämän laadun parantamiseen.

Työterveyshuoltopalvelujen 
kohdentuminen puutteellista 

Kehittymisehdotuksina työterveyshuoltojen 
haastateltavat toivat esiin muun muassa tar-
peen kehittää välineitä henkisen jaksamisen 
ja masennuksen tuomiin haasteisiin. Nähtiin 
tärkeänä puuttua myös työkykyongelmiin vie-
lä varhaisemmassa vaiheessa ja tavoittaa ne, 
jotka todella tarvitsevat työterveyshuoltoa. 
Nyt työterveyshuoltoon tullaan usein vasta, 
kun on oltu jo pitkään vajaakuntoisena työssä 
ja ehkä pitkään sairauslomalla. Hyvänä käy-
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täntönä pidettiin sitä, että työterveyshuollos-
ta tulee joku valmistelemaan työyksikköä si-
joitettavan työntekijän tuloon, silloin tulija 
on yleensä tervetullut. Ylipäänsä nähtiin vie-
lä työsarkaa asenteiden muuttamisessa työn 
räätälöinnille suotuisaksi, ja muistutettiin, että 
on yritystenkin etu, että työntekijät pysyvät 
työssään mahdollisimman pitkään. 

Lopuksi 

Työntekijöiden, esimiesten ja työterveyshuol-
totahojen haastatteluissa selvitettiin, mitä ko-
kemuksia työjärjestelyistä ja edeltävästä pro-
sessista heillä on ja mitkä seikat ovat heidän 
mielestään edistäneet järjestelyjen onnistu-
mista. Hyvän lopputuloksen edellytyksenä 
kaikkien kolmen tahon haastatteluissa koros-
tui työntekijän oma aktiivisuus, motivoitunei-
suus ja uskallus lähteä muutokseen. Ratkaise-
via ovat myös työantajan myönteinen asenne 
ja valmius järjestää asioita sekä se, että sopi-
via työpaikkoja vapautuu. Kaupungin koordi-
naattori nähtiin erittäin tärkeäksi.

Oman aktiivisuuden korostumisen kään-
töpuolena työntekijöiden itsensä varaan jäi 
usein liikaakin silloin, kun prosessin kulussa 
oli ongelmia. Vaikka työntekijät olivat tyy-
tyväisiä lopputulokseen, prosessissa oli usein 
moitteen sijaa: se venyi liian pitkäksi, esimies 
ei hyväksynyt työntekijän omia ratkaisueh-

dotuksia ja tieto oli hajanaista. Viimeksi mai-
nitun puutteen toivat esiin myös työterveys-
huollot: missään ei ole kokonaiskuvaa eri tu-
kijaksoista koostuvasta prosessista.

Yhteenvetona voidaan todeta, että onnis-
tuneiden työssä jatkamisen ratkaisujen takaa 
ei löytynyt niinkään erityisiä uusia käytäntöjä 
vaan tutut perusasiat, motivaatio ja yhteistyö. 
Selvityksen päällimmäisenä tuloksena on nä-
kemys siitä, että työhön liittyvien ratkaisujen 
etsiminen on yhteistyötä. Haastatteluissa tuli 
selkeästi esiin työntekijöiden vahvan työmo-
tivaation lisäksi työnantajan edustajien voi-
makas sitoutuminen työkyvyn edistämiseen ja 
työssä jatkamisen mahdollistamiseen. Jo pie-
nimuotoinen haastatteluselvitys osoitti, että 
kun on saatavilla tukea sekä taho, joka pa-
neutuu asiaan, osatyökykyisenä työssä jatka-
miseen voidaan löytää työntekijöiden ja työn-
antajien kannalta hyviä ratkaisuja.

VTM Annika Laisola-Nuotio, tutkimussihteeri, 
Kuntoutussäätiö
 
FL Pirkko Mäkelä-Pusa, johtava 
projektipäällikkö, Kuntoutussäätiö
 
YTM Raija Tiainen, projektipäällikkö, 
Kuntoutussäätiö

 

Hyvinä käytäntöinä korostuivat: 

– ison organisaation edut: valmiit toiminta-
mallit, uudelleensijoitusten koordinointi, 
monet tehtävänimikkeet

– Kevan ja kaupungin tuki työkokeilulle

– työkokeilu sellaiseen paikkaan, jossa on 
myös mahdollisuus työllistyä

– rohkea puuttuminen ja kommunikoiva 
kulttuuri työpaikoilla

– työyksikön valmisteleminen työkokeiluun 
tulevan työntekijän tuloon

– työyhteisön tuki järjestelyille, 
 onnistuminen on yhteinen asia.

Tarpeina ja ehdotuksina tulivat esiin:

– työntekijän tarvitsema monenlainen tuki: 
yhteydenpito, kannustus, hyväksyvä 

 vastaanotto ja perehdytys uudessa 
 työssä

– työntekijöiden tarve koordinaattorille, 
 joka selvittäisi vaihtoehdot ja auttaisi 
 hakemuksissa

– esimiehen tarvitsema tuki ja roolin 
 selkiyttäminen

– olemassa olevan tiedon kokoaminen ja 
 keinojen jalkauttaminen

– työterveyshuolloille mahdollisuus 
 puuttua vielä varhemmin, keinoja 
 mielenterveysongelmien tuomiin 
 haasteisiin

– kuntoutusasioiden keskittäminen yhdelle 
 henkilölle työterveyshuolloissa.
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